MI NSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
                                           CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
                   DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA
                                                                        demip@ufsm.br

1

RETIFICAÇÃO do Edital Nº 02/2023/DMIP/CCS/UFSM de Abertura de
inscrição para Seleção de Monitores (as) com Bolsa

A Chefia do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências da

Saúde, da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições, vem tornar

público aos(às) interessados(as)  a 1ª retificação do Edital Nº 02/2023, conforme segue:

1. No item 1. Quadro demonstrativo de disciplinas, vagas, requisitos específicos e forma
de seleção, onse se lê:

Disciplina /
Professor

Orientador

Vagas Requisitos específicos Seleção

Microbiologia Geral
– Veterinária ou
Fundamentos de
Microbiologia –

Ciências Biológicas
Professora: Ana

Eucares Von Laer

1 - Monitoria

- Ter obtido aprovação

com nota mínima igual

a 7,0 (sete) em alguma

das disciplinas ou

disciplina equivalente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2023, sala 4235,

prédio 20, a partir das

14h.

Microbiologia Geral
– Farmácia

Professor: Roberto

Christ Santos

1 - Monitoria

- Ter obtido aprovação

com nota mínima igual

a 8,0 (oito) na discipli-

na ou disciplina equiva-

lente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2023, sala 4212,

prédio 20, a partir das

14h 30min.

Microbiologia Oral
e Odontológica -

Odontologia
Professora: Patrícia

Kolling Marquezan

1 - Monitoria

- Estar regularmente

matriculado no curso de

Odontologia, e ter

obtido aprovação com

nota mínima igual a 8,0

(oito) na disciplina ou

disciplina equivalente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2023, sala 4208,

prédio 20, a partir das

10h.

 MI NSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
                                           CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
                   DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA
                                                                        demip@ufsm.br

2

Disciplina /
Professor

Orientador

Vagas Requisitos específicos Seleção

Parasitologia
Veterinária /

Professora Silvia

Monteiro

1 - Monitoria

- Estar regularmente

matriculado no curso de

Medicina Veterinária e

ter obtido aprovação

com nota mínima igual

a 7,0 (sete) na discipli-

na de Parasitologia

Veterinária ou discipli-

na equivalente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/10/2022, sala 4200,

prédio 20, a partir das

10h.

 Leia-se:

Disciplina /
Professor

Orientador

Vagas Requisitos específicos Seleção

Microbiologia Geral
– Veterinária ou
Fundamentos de
Microbiologia –

Ciências Biológicas
Professora: Ana

Eucares Von Laer

1 - Monitoria

- Ter obtido aprovação

com nota mínima igual

a 7,0 (sete) em alguma

das disciplinas ou

disciplina equivalente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2023, sala 4235,

prédio 20, a partir das

14h.

Microbiologia Geral
– Farmácia

Professor: Roberto

Christ Santos

1 - Monitoria

- Ter obtido aprovação

com nota mínima igual

a 8,0 (oito) na discipli-

na ou disciplina equiva-

lente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2023, sala 4212,

prédio 20, a partir das

14h 30min.

 MI NSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
                                           CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
                   DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA
                                                                        demip@ufsm.br

3

Disciplina /
Professor

Orientador

Vagas Requisitos específicos Seleção

Microbiologia Oral
e Odontológica -

Odontologia
Professora: Patrícia

Kolling Marquezan

1 - Monitoria

- Estar regularmente

matriculado no curso de

Odontologia, e ter

obtido aprovação com

nota mínima igual a 8,0

(oito) na disciplina ou

disciplina equivalente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2023, sala 4208,

prédio 20, a partir das

10h.

Parasitologia
Veterinária /

Professora Silvia

Monteiro

1 - Monitoria

- Estar regularmente

matriculado no curso de

Medicina Veterinária e

ter obtido aprovação

com nota mínima igual

a 7,0 (sete) na discipli-

na de Parasitologia

Veterinária ou discipli-

na equivalente.

- Análise do Currículo

e Histórico Escolar, e

entrevista com os

candidatos, no dia

19/04/2022, sala 4200,

prédio 20, a partir das

10h.

Santa Maria, 14 de abril de 2023.

Patrícia Kolling Marquezan

Chefe do Depto de Microbiologia e Parasitologia

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo

Edital nº 002_2023_EDITAL DE RETIFICAÇÃO.pdf18
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.009895/2022-12
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PATRÍCIA KOLLING MARQUEZAN (Chefe Departamento)
04.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA - DMIP

14/04/2023 15:35:30

Código Verificador: 2634581

Código CRC: 8d566d86

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2634581&crc=8d566d86
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2634581&crc=8d566d86
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2634581&crc=8d566d86